avaient signalé les ruminations anxieuses 

(84,54 %), l’irritabilité dans la journée (47,94 %) , 

la somnolence (81,96 %), les réveils nocturnes 

(75,77 %) , les difficultés d’endormissement 

(69,07 %) et le sommeil non réparateur (64,95 %).   

Données biologiques 

Cent soixante-cinq (165) patients (85,05 %) 

avaient un pourcentage de réduction de l’urée ≥ 

60 %, 35 (18,04 %) avaient une C-Réactive 

protéine ≥ 6 mg/L. Un taux d’hémoglobine 

≥10 g/dL était retrouvé chez 24 (12,37 %), 

l’hyperphosphorémie chez 52,58 % et 

l’hypocalcémie chez 68,56 %.

[...]

importante de la maladie rénale chronique (24). 

Par rapport, aux paramètres d’hémodialyse, 

33,33 % des patients avaient une ancienneté d’au 

moins cinq ans à moins de 10 ans sous dialyse, les 

séances de dialyse duraient cinq heures par séance 

chez 154 (84,15 %) des patients ; cent cinquante-

quatre (84,15 %) bénéficient de deux séances par 

semaine et la fistule artérielle veineuse (FAV) était 

utilisée dans 90,21 % des cas. Ces résultats sont 

superposables à ceux d’El Harraqui et al. au 

Maroc (3). 

Facteurs associés aux troubles du sommeil